

Interpellation (V) – HPV-provtagning i Gävleborg; ett misslyckande

Ställd till hälso- och sjukvårdsnämndens ordförande Jennie Forsblom (KD)

I Sverige har vi ett screeningprogram för livmoderhalscancer, vilket har varit framgångsrikt, men sedan 2015 används även en mer exakt metod, nämligen HPV-testet.

Tanken är att alla kvinnor upp till 70 år ska kallas och erbjudas att göra provet med några års mellanrum och syftet är att i tid upptäcka cellförändringar och virus som kan orsaka cancer.

I en granskning, som Dagens Nyheter har gjort, redovisas det att det tagit upp till sex år för regionerna att byta till denna testmetod. Det har visat sig att 155 000 kvinnor över 70 år lämnat screeningprogrammet, utan att ha tagit ett HPV-test.

Detta har medfört att i 76 procent av fallen där kvinnor drabbats av livmoderhalscancer upptäcktes cancer i ett sent skede. Cancer hade då spridit sig till andra organ och blivit svår eller omöjlig att bota. När livmoderhalscancer upptäcks genom screening är andelen cancer i sent skede 3 procent.

Regionernas gemensamma cancercentrum, RCC, skickade för två år sedan ut en rekommendation att kvinnor som lämnat screeningprogrammet utan att ha tagit ett HPV-test ska bli kallade. Men för kvinnor i Gävleborg, födda mellan 1947 och 1951, har detta alltså inte skett. Det sägs att provtagnings- och analyskapaciteten är begränsad och därför måste prioriteringar göras; dessa kvinnor har därmed prioriterats bort.

Kostnaden för själva HPV-provet är runt 55 kronor men lidandet för kvinnor som drabbats av livmoderhalscancer går inte att räkna i pengar, det är obeskrivligt, en djup sorg, en katastrof och ett enormt misslyckande för Region Gävleborg.

Sjukvårdens kostnader för cancervården, vid livmoderhalscancer, lär överstiga med råge de kostnader som en kallelse och en HPV-provtagning kostar för regionen och samhället.

Utifrån ovanstående vill jag fråga

1. Tycker du att det är acceptabelt - att de kvinnor som lämnat screeningprogrammet, när HPV-testet infördes, inte har erbjudits HPV-provtagning?
2. Vilka åtgärder kommer du se till att införa så att alla kvinnor födda mellan 1947 och 1951 blir kallade till HPV-provtagning?
3. Får alla kvinnor, upp till 70 år i Gävleborg, regelbundet en kallelse till HPV-provtagning?

Gävle 241219Kristina Sjöström, Vänsterpartiet
